En el caso de ASD se consideró las ventas como la variable más determinante la cual

depende del crecimiento y decrecimiento en la cantidad de contratos.  Así también las

empresas están dispuestas a pagar por este tipo de servicio acorde a la normativa del

ministerio de gobierno que cada vez es más riguroso en el control de los productos químicos

controlados, incrementando procesos que llevan a las empresas a solicitar ayuda externa. Para

el escenario optimista se consideró un incremento en ventas del 10 % y para el pesimista un

VALOR TERMINAL

Valor terminal 5to año perpetuidad 449.118,05$

VT= Fc5*(1+cp)/(WACC-cp)

67

decrecimiento del 10 %. ASD está enfocada en todo tipo de empresas especialmente en las

medianas y grandes en las cuales se puede ofrecer un servicio integrado.

5.7.1 Escenarios

Para el escenario pesimista se consideró un 10% menos de la cantidad de ventas establecidas

en el escenario base y para el optimista un incremento del 10% respecto a la misma variable

la cual fue considerada debido a que causa impacto en el desarrollo de la empresa. Los

estados financieros de los escenarios pesimista y optimista se encuentran detallados en los

anexos 13 y 14.

ESCENARIO VENTAS TIR VAN

Pesimista -10% 37% $ 64.550,42

Base - 39% $ 73.790,84

Optimista +10% 42% $ 89.472,51

Gráfico No 21. Valor terminal con perpetuidad

68

Conclusiones

- Al brindar un servicio integral para el manejo de productos químicos controlados se

evita que las empresas caigan en multas y sanciones, debido a que en este proceso se

encuentra no conformidades u observaciones que son corregidas oportunamente.

- De las entrevistas realizadas a varias empresas se concluye que el 86 % están

dispuestas a contratar el servicio de ASD para un mejor manejo de sus productos

químicos controlados.

- Según la información obtenida de las industrias que manejan este tipo de substancias